În aceastã
casã, Iosif Vulcan a
fãcut cunoºtinþã
personalã cu mare-
le poet român
Mihai Eminescu,
care, în 1865, debu-
tase în foaia
pestanã Familia.
Redactorul ºi directorul Familiei i-a schimbat ºi
numele din Eminovici în Eminescu. Cu ocazia
acestei întîlniri, Vulcan a obþinut de la Emines-
cu poeziile La o artistã ºi Amorul unei marmure,
publicate apoi în Familia din 18/30 august
1868.22

Fiind trupa descompletatã, din cauza îmbol-
nãvirii unor actori, reprezentaþiile de la Arad
au avut loc cu pauze între ele. Turneul n-a mai
putut fi continuat, conform planului, pînã la
Budapesta ºi la Viena.

Despre acest gospodar român, se ºtie cã, a
fost un bun creºtin, cã a þinut mult la religia
ortodoxã, la neamul românesc. ªtefan Rusu a
fost membru al comitetului parohial din co-
muna Otlaca (Grãniceri). În protocolul ºedinþei
comitetului parohial, þinutã în ziua de 25 mai/
6 iunie /1898 se consemneazã urmãtoarele:
Comitetul parohial are sarcina de a decide
“acum în aceastã ºedinþã definitivã în privinþa
scrisoarei inspectorului regesc unguresc de
ºcoale nr.822 din 1898 ºi-n legãturã cu acesta
ºi-n privinþa susþinerei ºcoalei în P- Megheº ca
ºcoalã confesionalã, din partea preºedintelui ca
obiect de dezbatere dar se pune în locul prim
chestiunea ºcoalei din P.